gradu demum sit, ex gratiæ munere provenire (1); præterea scripsit ante exortam hæresim Jansenianam.

134. Obj. quinta. 1^o At omnis tentationum victoria a Scriptura, Conciliis et Patribus gratiæ tribuitur. 2^o Nos indiscriminatim Deum oramus, *ne nos inducat in tentationem*; ergo etiam ad leves superandas tentationes ope divini gratiæ indigemus; 3^o alioquin gloriam victoriæ nobis adscribere possemus, quod nequit admitti. Ergo.

135. Resp. ad 1^m, *Dist.* Victoria salutaris, *conc.*; naturalis, *subd.* si gravior sit tentatio, *conc.*; si levior sit, *neg.* prout toties exposuimus.

136. Ad 2^m, *Dist. cons.* Ope gratiæ indigemus ad quaslibet tentationes superandas victoria salutari, *conc.*; victoria sterili quoad vitam æternam in levioribus, *neg.*

137. Ad 3^m, *Neg.* Siquidem omne bonum, quod in homine est, sive illud naturale sit, sive supernaturale a Deo est, aut ut auctore naturæ, aut ut auctore gratiæ (2).

PROPOSITIO II.

Potest homo lapsus, antequam fidei gratiam assequatur, aliqua opera moraliter bona efficere, nec omnia propterea infidelium opera vitia sunt aut peccata.

138. Et hæc propositio spectat ad catholicam doctrinam; contradictoria enim propositio proscripita est in Bajo, prop. XXV, quæ his verbis exprimitur: *Omnia infidelium opera peccata sunt, et philosophorum virtutes sunt vitia* (3).

139. Notandum autem est, 1^o hæc infidelium opera moraliter honesta fieri posse aut sine gratia, si de facilioribus sermo sit,

(1) Loc. cit. et cap. 33, n. 2 et seq.

(2) Cfr. Suarez, lib. cit. cap. 23, n. 14 et seqq.

(3) Hinc pariter spectat prop. XLVIII Quesnelli: *Quid aliud esse possunt nisi aberratio et nisi peccatum sine*

fidei lumine, sine Christo, sine charitate? Hanc doctrinam Bajus, Jansenius et Quesnellus mutuati sunt a Novatoribus, ut ex documentis superius allatis aperte constat.

aut cum auxilii superadditi ope , si agatur de operibus difficilioribus , juxta ea quæ hactenus adstruximus. Hæc autem opera ante fidem peracta , quacumque tandem ratione peracta sint , seu cum gratiæ adjutorio seu sine illo , non prætergrediuntur limites operis naturaliter honesti , cum sine fide nullum detur opus supernaturale. Notandum præterea est , 2^o ejusmodi opera naturaliter honesta nihil conferre ad salutem. Notandum denique , 3^o hic agi de peccato aut vitio proprie dicto ad mentem adversariorum , qui contendunt , nulla opera infidelium , ut ut bona ac honesta videantur , culpa vacare , ob quam infideles æternum puniri non debeant,

140. Hanc vero doctrinam Scripturæ , Patres , ratio denique ipsa plane evertunt. Sane Scripturæ nonnulla ethnicorum opera commendant , præmio aliquo digna exhibent , imo et consulunt. Obstetrices enim ægyptiacas , quæ *timuerunt Deum* , atque Pharaonis jussis non sunt obsecutæ , servantes infantes masculos Hebræorum , laudat Scriptura , ac præmio a Deo donatas exhibet , dicens : *Benefecit Deus obstetricibus , et , quia timuerunt Deum , ædificavit eis domos* (1). Quamvis vero postea mentitæ sint , hoc tamen subsequens ipsarum mendacium non coinquinavit opus bonum antea peractum : *Non est in eis* , apposite inquit S. Augustinus , *remunerata fallacia , sed benevolentia ; benignitas mentis , non iniquitas mentientis* (2). Sic etiam apud Ezechielem Deus testatur , se dedisse regi Nabuchodonosor terram Ægypti , ad eum remunerandum ob bellum feliciter gestum adversus Tyrios , prout ei imperaverat : *Dedi ei terram Ægypti , pro eo quod laboraverit mihi , ait Dominus Deus* (3). In quæ verba S. Hieronymus scribit : *Ex eo , quod Nabuchodonosor mercedem accepit boni operis , intelligimus , etiam ethnicos , si quid boni fe-*

(1) Exod. i , 20 , 21.

(2) Lib. *Contra mendac.* cap. 15 , n. 32.

(3) Ezechiel. xxix , 20. Quod luculentius etiam apparet ex verbis v. 18 : *Fili hominis , Nabuchodonosor rex*

Babylonis servire fecit exercitum suum adversus Tyrum... ET MERCES NON EST reddita ei neque exercitui ejus , de Tyro , pro servitute , qua servivit mihi adversus eam.

cerint , non absque mercede Dei judicio præteriri. Unde et per Jeremiam Nabuchodonosor columba Dei appellatur, eo quod adversum populum peccatorem Dei servierit voluntati (1). Denique eundem regem Daniel excitavit ad eleemosynas , dicens : Peccata tua eleemosynis redime , et iniquitates tuas misericordii pauperum (2). Atque , ut cetera omittam , lib. I Machab. cap. VIII , celebrantur virtutes Romanorum. Jam vero , si ethnicorum seu infidelium opera totidem peccata essent , Deus remuneratus esset peccata , Scriptura eorum peccata celebrasset , peccata consuluisset ; quæ dictu impia sunt et blasphema. Fatendum igitur est , posse hominem lapsum , antequam assequatur fidei donum , opera naturaliter honesta perficere , nec omnia ipsius opera totidem esse peccata.

141. Doctrinam Lutheranam et Jansenianam Patres pariter evertunt , dum pro certo sumunt , ab infidelibus opera moraliter bona interdum fieri , dum eos ob hæc ipsa opera laudant , dumque ob hæc ipsa a Deo temporalibus præmiis eos affectos aperte docent. Hæc porro omnia de infidelium operibus tradit S. Augustinus , qui , disputans adversus Julianum , scribit : *Quanto ergo tolerabilius illas , quas dicis in impiis esse virtutes , divino muneri potius quam eorum tribueres tantummodo voluntati (3) ?* Et postea : *Ex quo colligitur , etiam ipsa bona opera , quæ faciunt infideles , non ipsorum esse , sed illius qui bene utitur malis (4).* Pro certo igitur habet S. Doctor , infideles aliqua bona opera peragere , quamvis Dei auxilio adjutos. Alibi vero duplicem distinguens charitatem divinam et humanam , et hanc rursus in licitam et illicitam , sic exhortatur plebem sibi commissam : *Liceat vobis humana charitate diligere conjuges , diligere filios , diligere amicos vestros , diligere cives vestros. Omnia enim ista nomina necessitudinis habent vinculum et gluten quoddam charitatis. Sed videtis , illam charitatem esse posse et impiorum , id est , paganorum , Judæorum et hæreticorum (5).* Ergo cen-

(1) Lib. ix , *In Ezech.* loc. cit.(4) *Ibid.* n. 32.

(2) Dan. iv , 24.

(5) *Serm.* cccxlix , *De temp.* capp. i(3) *Cont. Julian.* lib. iv , cap. 3 , 16. et 2.

suit S. Augustinus, infideles posse habere charitatem licitam. Sed certum præterea est, ipsum docere, Deum Romanis terrenam excellentissimi imperii gloriam concessisse, *ut redderetur merces*, ut ipse loquitur, *bonis artibus eorum, id est, virtutibus, quibus ad tantam gloriam pervenire nitabantur* (1). Ac deinceps enumerat has ipsas virtutes, dicens: *Privatas res suas pro re communi, hoc est, republica, et pro ejus ærario contempserunt, avaritiæ restiterunt, consuluerunt patriæ consilio libero; neque delicto secundum suas leges, neque libidini obnoxii. His omnibus artibus tanquam vera via nisi sunt ad honores, imperium et gloriam* (2). Neque aliter loquitur S. Hie-

(1) *De civ. Dei*, lib. v, cap. 15.

(2) Jansenius, lib. iv, *De Statu naturæ lapsæ*, cap. 6, totus in eo est, ut evincat, S. Augustinum non de veris virtutibus hæc scripsisse, sed de virtutibus fucatis, quæ speciem quidem præ se ferrent virtutum, sed re ipsa non essent nisi vitia, saltem ex fine perverso, quo infideles illas actiones præstiterunt. Ex quo concludit, Deum quidem præmio donasse infideles ob actiones ex officio bonas, sed eos punivisse ob finem malum. Verum in eo hic auctor hallucinatur, quod existimet, S. Doctorem nomine *veræ virtutis* significases opus moraliter honestum atque steriliter bonum, cum tamen loquatur S. Augustinus de virtute illa, qua homines perducuntur ad æternam vitam, qualis certe non erat virtus infidelium. Ceterum, S. Augustinum nonnullas saltem actiones agnovisse in infidelibus, quæ non fuerint ex omni parte malæ, constat etiam ex iis, quæ scripsit, Lib. *De spir. et litt.* cap. 27: *Impiorum, nec Deum verum veraciter justequè colentium, quædam facta vel legimus, vel novimus, vel audimus, quæ secundum*

justitiæ regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito rectequè laudamus; quanquam, si discutiat, quo fine fiant, vix inveniuntur, quæ justitiæ debitam laudem defensionemve mereantur; et cap. 28: *Sicut enim non impediunt a vita æterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur, sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cujuslibet pessimi hominis invenitur*. Ergo ex S. Doctore, etsi raro, tamen nonnulla dantur in infidelibus opera ex omni parte bona, id est, tum ratione officii, tum ratione finis, saltem proximi et immediati. Perperam Jansenius declinare contendit vim hujus argumenti, asserendo, S. Augustinum non ex propria sententia, sed ex suppositione et in sensu Pelagianorum esse locutum; nam contextus contrarium plane evincit, ubi duas subjecit interpretationes textus Apostoli: *Gentes, quæ legem non habent*, etc., alteram scilicet de gentibus ad fidem conversis, alteram de gentibus infidelibus; utramque porro dat ex proprio

ronymus : *Ex quo perspicuum est , inquit , natura omnibus inesse Dei notitiam , nec quemquam sine Christo nasci , et non habere semina in se sapientiæ et justitiæ reliquarumque virtutum.. Unde multi absque fide et Evangelio Christi vel sapienter faciunt aliqua vel sancte , ut parentibus obsequantur , ut inopi manum porrigant , non opprimant vicinos , non aliena diripiunt (1). Hinc S. Thomas , ex eo quod in infidelibus non omnino corruptum sit bonum naturæ , concludit : Manifestum est , quod infideles... opera bona , ad quæ sufficit donum naturæ , aliquantulum operari possunt. Unde non oportet , quod in omni suo opere peccent (2).*